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Orientering om tekniske forhold for kommende kvalitetsmåling af 
de videregående uddannelser 
 

Med aftalen om et nyt bevillingssystem for de videregående uddannelser har 

samtlige partier i Folketinget besluttet, at en måling af kvaliteten på de videregå-

ende uddannelser skal ligge til grund for genfastsættelsen af en del af institutio-

nernes kommende grundtilskud. 

 

Med dette notat orienteres om de tekniske forhold i forbindelse med spørgeske-

maindsamlingen blandt studerende og dimittender.  

Indhold og udvikling af spørgeskemaerne 

Frem mod den første måling udvikles kvalitetsmålingen af Uddannelses- og 

Forskningsministeriet (UFM). UFM har nedsat et ekspertpanel og en reference-

gruppe, der skal bistå den ministerielle styregruppe med at kvalificere udviklingen 

af kvalitetsmålingen. Referencegruppen består af repræsentanter fra sektoren 

udpeget gennem rektorkollegierne
1
. Målingen drøftes desuden løbende med insti-

tutionsledelserne.   

 

Ifølge aftaleteksten skal kvalitetsmålingen baseres på spørgeskemaundersøgelser 

blandt hhv. studerende, nyuddannede og eventuelt undervisere. Indsamlingerne 

varetages af Danmarks Evalueringsinstitut i samarbejde med Epinion. Indsamlin-

gerne påbegyndes i efteråret 2018.  

 

Konkret vil der i 2018 blive tale om forskellige spørgeskemaundersøgelser: 

1. Spørgeskemaundersøgelse blandt studerende 

2. Spørgeskemaundersøgelse blandt nyuddannede 

3. Muligvis en spørgeskemaundersøgelse blandt undervisere 

 

De nærmere rammer for en eventuel underviserundersøgelse er i færd med at 

blive afklaret, og meldes ud hurtigst muligt.  

 

Sideløbende med kvalitetsmålingen vil spørgeskemaundersøgelserne blandt stu-

derende og dimittender til Uddannelseszoom fortsat blive indsamlet. Dette vil dog 

ske sammen med dataindsamlingen til kvalitetsmålingen som beskrevet nedenfor. 

Uddannelseszoom vil fortsat have vejledningsfokus med de samme spørgsmål 

som tidligere, og vil ikke indgå i grundlaget for at genfastsætte grundtilskuddet. 

Spørgsmålene om tidsforbrug vil også indgå, men vil blive justeret. 

 

                                                      
1
 For en oversigt over, hvem der sidder i ekspertpanelet og referencegruppen, se 

www.ufm.dk/udd-kvalitetsmaaling.  

http://www.ufm.dk/udd-kvalitetsmaaling
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Ligeledes vil det være muligt for den enkelte institution at tilkøbe et antal ekstra 

spørgsmål. Det er dog ikke muligt at garantere et bestemt antal tilkøbsspørgsmål, 

da dette beror på størrelsen af det endelige spørgeskema. Prisen vil være den 

marginale ekstraomkostning forbundet med indsamling og opfølgning på disse 

ekstra spørgsmål. Såfremt den enkelte institution vælger at benytte sig af mulig-

heden for tilkøbsspørgsmål, skal dette indmeldes til UFM hurtigst muligt. Spørgs-

målsformulering og svarkategorier skal fremsendes til Epinion senest d. 10. sep-

tember 2018.    

 

Figur 1 og 2 illustrerer den forventede fordeling af spørgsmål i de endelige spør-

geskemaundersøgelser blandt studerende og dimittender, hvor der indgår 

spørgsmål udviklet specifikt til kvalitetsmålingen, spørgsmål til Uddannelseszoom 

og eventuelle tilkøbsspørgsmål. 
 
   

Figur 1 

Spørgeskema til studerende 
 Figur 2 

Spørgeskema til dimittender 

 

 

  

 

Som det fremgår af figurerne, er den forventede andel af spørgsmålene dedikeret 

til kvalitetsmålingen lavere for undersøgelsen blandt dimittender. Kvalitetsmålin-

gen blandt studerende vil tage udgangspunkt i et relativt langt forskningsbaseret 

og internationalt anerkendt spørgeskemakoncept, hvilket begrænser pladsen til 

andre spørgsmål. Udvikling af spørgsmålene til kvalitetsmålingen til dimittender 

forventes at tage udgangspunkt i Uddannelseszoom-spørgsmålene fra 2016 og en 

supplering af disse. Det forventes, at det maksimale antal af tilkøbsspørgsmål vil 

være højere i dimittendmålingen end i målingen blandt studerende. Det endelige 

loft for tilkøbsspørgsmål til begge målinger meldes ud, så snart det er afklaret. 

Adgang til egne data 

Det er vigtigt for formålet med undersøgelsen, at resultaterne kan bruges til intern 

udvikling af uddannelseskvaliteten. Af samme grund vil det være muligt – såfremt 

det ønskes – at få udleveret institutionsspecifikke besvarelser efter indsamlingen, 

ligesom med indsamlingen af spørgeskemaer til Uddannelseszoom i vinteren 

16/17.  

Spørgsmål til kvalitetsmåling

Spørgsmål fra Uddannelseszoom

Evt. institutionsspecifikke
tilkøbsspørgsmål

Spørgsmål til kvalitetsmåling

Spørgsmål fra Uddannelseszoom

Evt. institutionsspecifikke
tilkøbsspørgsmål
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Central indsamling og indsamlingsstrategi 

Integrationen af kvalitetsmålingen og Uddannelseszoom betyder, at der i spørge-

skemaet blandt studerende og dimittender vil indgå spørgsmål fra kvalitetsmålin-

gen og fra Uddannelseszoom. For kvalitetsmålingen er målet at indsamle tilstræk-

keligt mange svar til at få robuste resultater på institutionsniveau. For Uddannel-

seszoom er målet at få robuste resultater på uddannelsesniveau. Kvalitetsmålin-

gen vil blive udsendt og indsamlet centralt. Der vil ikke længere være mulighed for 

decentral indsamling på de enkelte institutioner.  

 

Da spørgerammen til især studerende vil blive relativt langt, og svartilbøjeligheden 

derfor tilsvarende mindre, anlægges en todelt indsamlingsstrategi. Der udvælges 

en repræsentativ stikprøve, som vil blive inviteret til at deltage i den fulde under-

søgelse (spørgsmål fra kvalitetsmåling, spørgsmål fra Uddannelseszoom og evt. 

institutionsspecifikke tilkøbsspørgsmål). På de mindre institutioner vil hele popula-

tionen af hhv. studerende og dimittender blive inviteret. På de store institutioner vil 

resten af populationen blive inviteret til at svare på et mindre spørgeskema kun 

med spørgsmål fra Uddannelseszoom.  

 

Hvis institutionerne udover Zoom-spørgsmålene gerne vil have data fra kvalitets-

målingen og/eller eventuelle tilkøbsspørgsmål, som er robuste på uddannelsesni-

veau, kan de indgå i et samarbejde om indsamling og indsamlingsstrategien med 

henblik på at højne svarprocenten. I så fald opfordres de til at tage kontakt til UFM 

hurtigst muligt. 

Yderligere spørgsmål 

For spørgsmål kan projektleder Sune Quorning Christiansen kontaktes på 

sac@ufm.dk eller tlf. 61 90 24 28.   

 


